

決算報告書

(平成 25 年度)

自 平成 25 年 4 月 1 日

至 平成 26 年 3 月 31 日

公益財団法人日本健康スポーツ連盟

東京都台東区浅草橋 4-9-11 大黒ビル 3F

決算報告書 目次

| | | | 頁 |
|-----------|---|--------------|-----|
| I 財務諸表 | ① | 貸借対照表 | 1 |
| | ② | 貸借対照表内訳表 | 2 |
| | ③ | 正味財産増減計算書 | 3 |
| | ④ | 正味財産増減計算書内訳表 | 4 |
| | ⑤ | キャッシュ・フロー計算書 | 5 |
| | ⑥ | 財務諸表に対する注記 | 6~7 |
| II 財産目録 | ⑦ | 財産目録 | 8 |
| III 収支計算書 | ⑧ | 収支計算書 | 9 |
| | ⑨ | 収支計算書に対する注記 | 10 |

貸借対照表

平成26年3月31日現在

公益財団法人日本健康スポーツ連盟

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|------------|------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 2,420,482 | 1,396,882 | 1,023,600 |
| 未収金 | 5,412,882 | 5,143,903 | 268,979 |
| 前払費用 | 226,285 | 220,000 | 6,285 |
| 貯蔵品 | 2,934,370 | 0 | 2,934,370 |
| 立替金 | 537,568 | 0 | 537,568 |
| 流動資産合計 | 11,531,587 | 6,760,785 | 4,770,802 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 定期預金 | 0 | 30,000,000 | ▲ 30,000,000 |
| 基本財産合計 | 0 | 30,000,000 | ▲ 30,000,000 |
| (2) その他固定資産 | | | |
| 差入保証金 | 1,257,144 | 1,257,144 | 0 |
| 長期貸付金 | 0 | 3,184,943 | ▲ 3,184,943 |
| その他固定資産合計 | 1,257,144 | 4,442,087 | ▲ 3,184,943 |
| 固定資産合計 | 1,257,144 | 34,442,087 | ▲ 33,184,943 |
| 資産合計 | 12,788,731 | 41,202,872 | ▲ 28,414,141 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 5,013,391 | 110,000 | 4,903,391 |
| 預り金 | 428,483 | 492,049 | ▲ 63,566 |
| 短期借入金 | 0 | 32,831,526 | ▲ 32,831,526 |
| 仮受金 | 2,500,000 | 2,604,000 | ▲ 104,000 |
| 流動負債合計 | 7,941,874 | 36,037,575 | ▲ 28,095,701 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期未払金 | 1,420,000 | 1,540,000 | ▲ 120,000 |
| 固定負債合計 | 1,420,000 | 1,540,000 | ▲ 120,000 |
| 負債合計 | 9,361,874 | 37,577,575 | ▲ 28,215,701 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | 3,426,857 | 3,625,297 | ▲ 198,440 |
| (うち基本財産への充当額) | (-) | (-) | (-) |
| 一般正味財産合計 | 3,426,857 | 3,625,297 | ▲ 198,440 |
| 正味財産合計 | 3,426,857 | 3,625,297 | ▲ 198,440 |
| 負債及び正味財産合計 | 12,788,731 | 41,202,872 | ▲ 28,414,141 |

貸借対照表内訳表

平成26年3月31日現在

公益財団法人日本健康スポーツ連盟

(単位:円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 収益事業等会計 | 法人会計 | 合 計 |
|---------------|------------|---------|--------------|------------|
| I 資産の部 | | | | |
| 1. 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | 22,012,487 | 0 | ▲ 19,592,005 | 2,420,482 |
| 未収金 | 4,782,882 | 0 | 630,000 | 5,412,882 |
| 前払費用 | 0 | 0 | 226,285 | 226,285 |
| 貯蔵品 | 2,934,370 | 0 | 0 | 2,934,370 |
| 立替金 | 0 | 0 | 537,568 | 537,568 |
| 流動資産合計 | 29,729,739 | 0 | ▲ 18,198,152 | 11,531,587 |
| 2. 固定資産 | | | | |
| (1) その他固定資産 | | | | |
| 差入保証金 | 0 | 0 | 1,257,144 | 1,257,144 |
| その他固定資産合計 | 0 | 0 | 1,257,144 | 1,257,144 |
| 固定資産合計 | 0 | 0 | 1,257,144 | 1,257,144 |
| 資産合計 | 29,729,739 | 0 | ▲ 16,941,008 | 12,788,731 |
| II 負債の部 | | | | |
| 1. 流動負債 | | | | |
| 未払金 | 3,957,720 | 0 | 1,055,671 | 5,013,391 |
| 預り金 | 0 | 0 | 428,483 | 428,483 |
| 仮受金 | 0 | 0 | 2,500,000 | 2,500,000 |
| 流動負債合計 | 3,957,720 | 0 | 3,984,154 | 7,941,874 |
| 2. 固定負債 | | | | |
| 長期未払金 | 0 | 0 | 1,420,000 | 1,420,000 |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 1,420,000 | 1,420,000 |
| 負債合計 | 3,957,720 | 0 | 5,404,154 | 9,361,874 |
| III 正味財産の部 | | | | |
| 1. 指定正味財産 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | 25,772,019 | 0 | ▲ 22,345,162 | 3,426,857 |
| (うち基本財産への充当額) | (-) | (-) | (-) | (-) |
| 一般正味財産合計 | 25,772,019 | 0 | ▲ 22,345,162 | 3,426,857 |
| 正味財産合計 | 25,772,019 | 0 | ▲ 22,345,162 | 3,426,857 |
| 負債及び正味財産合計 | 29,729,739 | 0 | ▲ 16,941,008 | 12,788,731 |

正味財産増減計算書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

公益財団法人日本健康スポーツ連盟

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|------------|--------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 2,333 | 270,000 | ▲ 267,667 |
| 基本財産受取利息 | 2,333 | 270,000 | ▲ 267,667 |
| 受取会費 | 655,000 | 1,050,000 | ▲ 395,000 |
| 賛助会員受取会費 | 655,000 | 1,050,000 | ▲ 395,000 |
| 事業収益 | 42,379,770 | 37,982,186 | ▲ 4,397,584 |
| 人材育成講習会事業収益 | 12,107,111 | 16,376,603 | ▲ 4,269,492 |
| 保健指導事業収益 | 9,814,939 | 3,083,180 | ▲ 6,731,759 |
| 健康増進施設調査事業収益 | 4,895,775 | 4,755,823 | ▲ 139,952 |
| イベント事業収益 | 15,561,945 | 13,766,580 | ▲ 1,795,365 |
| 受取補助金等 | 1,557,000 | 0 | ▲ 1,557,000 |
| 日本スポーツ振興センター受取助成金 | 1,557,000 | 0 | ▲ 1,557,000 |
| 受取寄付金 | 3,440,000 | 2,000,000 | ▲ 1,440,000 |
| 受取寄付金 | 3,440,000 | 2,000,000 | ▲ 1,440,000 |
| 雑収益 | 1,232,326 | 561,714 | ▲ 670,612 |
| 受取利息 | 285 | 2,080 | ▲ 1,795 |
| 雑収益 | 1,232,041 | 559,634 | ▲ 672,407 |
| 経常収益 計 | 49,266,429 | 41,863,900 | ▲ 7,402,529 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 42,225,736 | 24,197,718 | ▲ 18,028,018 |
| 役員報酬 | 2,160,000 | 0 | ▲ 2,160,000 |
| 給料手当 | 10,820,635 | 7,200,000 | ▲ 3,620,635 |
| 臨時雇賃金 | 22,000 | 5,015,600 | ▲ 4,993,600 |
| 法定福利費 | 1,921,584 | 0 | ▲ 1,921,584 |
| 旅費交通費 | 1,166,374 | 1,737,124 | ▲ 570,750 |
| 通信運搬費 | 931,906 | 11,588 | ▲ 920,318 |
| 消耗品費 | 880,871 | 0 | ▲ 880,871 |
| セミナー運営費 | 30,210 | 0 | ▲ 30,210 |
| イベント事業費用 | 8,309,886 | 0 | ▲ 8,309,886 |
| 印刷製本費 | 724,880 | 0 | ▲ 724,880 |
| 新聞図書費 | 82,091 | 0 | ▲ 82,091 |
| 光熱水料費 | 451,938 | 0 | ▲ 451,938 |
| 賃借料 | 3,366,236 | 143,325 | ▲ 3,222,911 |
| 保険料 | 25,500 | 32,754 | ▲ 7,254 |
| 諸謝金 | 4,504,333 | 0 | ▲ 4,504,333 |
| 租税公課 | 697,120 | 0 | ▲ 697,120 |
| 支払手数料 | 72,361 | 0 | ▲ 72,361 |
| 委託費 | 5,746,417 | 9,971,437 | ▲ 4,225,020 |
| 雑費 | 311,394 | 85,890 | ▲ 225,504 |
| 管理費 | 7,239,133 | 28,537,339 | ▲ 21,298,206 |
| 役員報酬 | 240,000 | 2,400,000 | ▲ 2,160,000 |
| 給料手当 | 1,202,293 | 3,600,000 | ▲ 2,397,707 |
| 法定福利費 | 213,508 | 0 | ▲ 213,508 |
| 福利厚生費 | 33,800 | 1,958,157 | ▲ 1,924,357 |
| 会議費 | 222,374 | 225,471 | ▲ 3,097 |
| 旅費交通費 | 11,584 | 1,011,876 | ▲ 1,000,292 |
| 通信運搬費 | 73,675 | 1,899,271 | ▲ 1,825,596 |
| 消耗品費 | 95,812 | 158,894 | ▲ 63,082 |
| 修繕費 | 1,580,250 | 0 | ▲ 1,580,250 |
| 新聞図書費 | 6,900 | 0 | ▲ 6,900 |
| 光熱水料費 | 50,215 | 888,805 | ▲ 838,590 |
| 賃借料 | 368,303 | 7,899,382 | ▲ 7,531,079 |
| 業務委託費 | 0 | 360,000 | ▲ 360,000 |
| 諸謝金 | 100,000 | 0 | ▲ 100,000 |
| 渉外費 | 274,187 | 0 | ▲ 274,187 |
| 租税公課 | 269,094 | 1,222,800 | ▲ 953,706 |
| 支払寄付金 | 100,000 | 0 | ▲ 100,000 |
| 支払手数料 | 485,877 | 217,580 | ▲ 268,297 |
| 支払利息 | 254,671 | 1,292,536 | ▲ 1,037,865 |
| 雑費 | 656,590 | 2,441,367 | ▲ 1,784,777 |
| 雑支出 | 1,000,000 | 2,961,200 | ▲ 1,961,200 |
| 経常費用 計 | 49,464,869 | 52,735,057 | ▲ 3,270,188 |
| 当期経常増減額 | ▲ 198,440 | ▲ 10,871,157 | ▲ 10,672,717 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益 計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用 計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | ▲ 198,440 | ▲ 10,871,157 | ▲ 10,672,717 |
| 一般正味財産期首残高 | 3,625,297 | 14,496,454 | ▲ 10,871,157 |
| 一般正味財産期末残高 | 3,426,857 | 3,625,297 | ▲ 198,440 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 3,426,857 | 3,625,297 | ▲ 198,440 |

正味財産増減計算書内訳表
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

公益財団法人日本健康スポーツ連盟

(単位:円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | 収益事業等会計 | | 法人会計 | 合 計 |
|-------------------|------------|-----------|------------|------------|------------|--------------|------------|
| | 人材育成講習会等 | 健康増進施設運営等 | 小 計 | イベント事業 | 小 計 | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,333 | 2,333 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,333 | 2,333 |
| 受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 655,000 | 655,000 |
| 賛助会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 655,000 | 655,000 |
| 事業収益 | 21,922,050 | 4,895,775 | 26,817,825 | 15,561,945 | 15,561,945 | 0 | 42,379,770 |
| 人材育成講習会事業収益 | 12,107,111 | 0 | 12,107,111 | 0 | 0 | 0 | 12,107,111 |
| 保健指導事業収益 | 9,814,939 | 0 | 9,814,939 | 0 | 0 | 0 | 9,814,939 |
| 健康増進施設調査事業収益 | 0 | 4,895,775 | 4,895,775 | 0 | 0 | 0 | 4,895,775 |
| イベント事業収益 | 0 | 0 | 0 | 15,561,945 | 15,561,945 | 0 | 15,561,945 |
| 受取補助金等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,557,000 | 1,557,000 |
| 日本スポーツ振興センター受取助成金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,557,000 | 1,557,000 |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,440,000 | 3,440,000 |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,440,000 | 3,440,000 |
| 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,232,326 | 1,232,326 |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 285 | 285 |
| 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,232,041 | 1,232,041 |
| 経常収益 計 | 21,922,050 | 4,895,775 | 26,817,825 | 15,561,945 | 15,561,945 | 6,886,659 | 49,266,429 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | |
| 事業費 | 21,659,719 | 5,096,417 | 26,756,136 | 15,469,600 | 15,469,600 | 0 | 42,225,736 |
| 役員報酬 | 1,032,000 | 408,000 | 1,440,000 | 720,000 | 720,000 | 0 | 2,160,000 |
| 給料手当 | 5,169,859 | 2,043,898 | 7,213,757 | 3,606,878 | 3,606,878 | 0 | 10,820,635 |
| 臨時雇賃金 | 22,000 | 0 | 22,000 | 0 | 0 | 0 | 22,000 |
| 法定福利費 | 918,090 | 362,966 | 1,281,056 | 640,528 | 640,528 | 0 | 1,921,584 |
| 旅費交通費 | 333,279 | 798,343 | 1,131,622 | 34,752 | 34,752 | 0 | 1,166,374 |
| 通信運搬費 | 408,253 | 302,628 | 710,881 | 221,025 | 221,025 | 0 | 931,906 |
| 消耗品費 | 413,836 | 179,597 | 593,433 | 287,438 | 287,438 | 0 | 880,871 |
| セミナー運営費 | 30,210 | 0 | 30,210 | 0 | 0 | 0 | 30,210 |
| イベント事業費用 | 0 | 0 | 0 | 8,309,886 | 8,309,886 | 0 | 8,309,886 |
| 印刷製本費 | 724,880 | 0 | 724,880 | 0 | 0 | 0 | 724,880 |
| 新聞図書費 | 49,666 | 11,728 | 61,394 | 20,697 | 20,697 | 0 | 82,091 |
| 光熱水料費 | 215,926 | 85,366 | 301,292 | 150,646 | 150,646 | 0 | 451,938 |
| 賃借料 | 1,583,707 | 677,617 | 2,261,324 | 1,104,912 | 1,104,912 | 0 | 3,366,236 |
| 保険料 | 11,480 | 14,020 | 25,500 | 0 | 0 | 0 | 25,500 |
| 諸謝金 | 4,504,333 | 0 | 4,504,333 | 0 | 0 | 0 | 4,504,333 |
| 租税公課 | 299,624 | 118,456 | 418,080 | 279,040 | 279,040 | 0 | 697,120 |
| 支払手数料 | 72,361 | 0 | 72,361 | 0 | 0 | 0 | 72,361 |
| 委託費 | 5,746,417 | 0 | 5,746,417 | 0 | 0 | 0 | 5,746,417 |
| 雑費 | 123,798 | 93,798 | 217,596 | 93,798 | 93,798 | 0 | 311,394 |
| 管理費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,239,133 | 7,239,133 |
| 役員報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 240,000 | 240,000 |
| 給料手当 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,202,293 | 1,202,293 |
| 法定福利費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 213,508 | 213,508 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 33,800 | 33,800 |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 222,374 | 222,374 |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,584 | 11,584 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 73,675 | 73,675 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 95,812 | 95,812 |
| 修繕費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,580,250 | 1,580,250 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,900 | 6,900 |
| 光熱水料費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50,215 | 50,215 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 368,303 | 368,303 |
| 諸謝金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 100,000 | 100,000 |
| 渉外費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 274,187 | 274,187 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 269,094 | 269,094 |
| 支払寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 100,000 | 100,000 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 485,877 | 485,877 |
| 支払利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 254,671 | 254,671 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 656,590 | 656,590 |
| 雑支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,000,000 | 1,000,000 |
| 経常費用 計 | 21,659,719 | 5,096,417 | 26,756,136 | 15,469,600 | 15,469,600 | 7,239,133 | 49,464,869 |
| 当期経常増減額 | 262,331 | ▲ 200,642 | 61,689 | 92,345 | 92,345 | ▲ 352,474 | ▲ 198,440 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替額 | 0 | 92,345 | 92,345 | ▲ 92,345 | ▲ 92,345 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 262,331 | ▲ 108,297 | 154,034 | 0 | 0 | ▲ 352,474 | ▲ 198,440 |
| 一般正味財産期首残高 | 22,885,033 | 2,732,952 | 25,617,985 | 0 | 0 | ▲ 21,992,688 | 3,625,297 |
| 一般正味財産期末残高 | 23,147,364 | 2,624,655 | 25,772,019 | 0 | 0 | ▲ 22,345,162 | 3,426,857 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 23,147,364 | 2,624,655 | 25,772,019 | 0 | 0 | ▲ 22,345,162 | 3,426,857 |

キャッシュ・フロー計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

公益財団法人日本健康スポーツ連盟

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------------------|--------------|--------------|--------------|
| I 事業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 当期一般正味財産増減額 | ▲ 198,440 | ▲ 10,871,157 | 10,672,717 |
| 2. キャッシュ・フローへの調整額 | | | |
| 未収金の増減額 | ▲ 268,979 | 7,431,612 | ▲ 7,700,591 |
| 前払費用の増減額 | ▲ 6,285 | ▲ 220,000 | 213,715 |
| 貯蔵品の増減額 | ▲ 2,934,370 | 0 | ▲ 2,934,370 |
| 立替金の増減額 | ▲ 537,568 | 578,540 | ▲ 1,116,108 |
| 未払金の増減額 | 4,903,391 | ▲ 1,840,000 | 6,743,391 |
| 未払費用の増減額 | 0 | ▲ 310,096 | 310,096 |
| 預り金の増減額 | ▲ 63,566 | ▲ 63,093 | ▲ 473 |
| 仮受金の増減額 | ▲ 104,000 | ▲ 37,396,000 | 37,292,000 |
| 前受会費の増減額 | 0 | ▲ 446,250 | 446,250 |
| 長期未払金の増減額 | ▲ 120,000 | 1,540,000 | ▲ 1,660,000 |
| 小 計 | 868,623 | ▲ 30,725,287 | 31,593,910 |
| 事業活動によるキャッシュ・フロー | 670,183 | ▲ 41,596,444 | 42,266,627 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | |
| 基本財産売却収入 | | | |
| 定期預金解約収入 | 30,000,000 | 7,000,000 | 23,000,000 |
| 投資有価証券満期償還収入 | 0 | 30,106,259 | ▲ 30,106,259 |
| その他固定資産売却収入 | | | |
| 長期貸付金回収収入 | 3,184,943 | 240,000 | 2,944,943 |
| 投資活動収入計 | 33,184,943 | 37,346,259 | ▲ 4,161,316 |
| 2. 投資活動支出計 | | | |
| その他固定資産取得支出 | | | |
| 差入保証金支出 | 0 | 1,257,144 | ▲ 1,257,144 |
| 長期貸付金新規貸付支出 | 0 | 3,424,943 | ▲ 3,424,943 |
| 投資活動支出計 | 0 | 4,682,087 | ▲ 4,682,087 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 33,184,943 | 32,664,172 | 520,771 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | |
| 借入金収入 | | | |
| 短期借入金収入 | 8,380,000 | 34,731,526 | ▲ 26,351,526 |
| 財務活動収入計 | 8,380,000 | 34,731,526 | ▲ 26,351,526 |
| 2. 財務活動支出 | | | |
| 借入金返済支出 | | | |
| 短期借入金返済支出 | 41,211,526 | 28,900,000 | 12,311,526 |
| 財務活動支出計 | 41,211,526 | 28,900,000 | 12,311,526 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | ▲ 32,831,526 | 5,831,526 | ▲ 38,663,052 |
| IV 現金及び現金同等物の増減額 | 1,023,600 | ▲ 3,100,746 | 4,124,346 |
| V 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,396,882 | 4,497,628 | ▲ 3,100,746 |
| VI 現金及び現金同等物の期末残高 | 2,420,482 | 1,396,882 | 1,023,600 |

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

当法人は、当年度において、当期一般正味財産増減額が 198,440円のマイナスを計上した結果、正味財産期末残高が 3,426,857円となっております。当該状況により、継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が生じております。当法人は、当該状況を解消すべく、全国健康保険組合や地方公共団体の健康増進イベントを中心とする人材育成講習会事業の拡充を図るための対応策を取っております。しかしながら、これらの対応策が経常収益の増加にどの程度寄与できるのか不明確であるため、現時点では継続事業の前提に関する重要な不確実性が認められます。なお、財務諸表は継続事業を前提として作成しており、継続事業の前提に関する重要な不確実性の影響を財務諸表に反映しておりません。

2. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品・・・最終仕入原価法による原価法による。
- (2) リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。
- (3) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込処理による。

3. 会計方針の変更

前年度までキャッシュ・フロー計算書は直接法により表示していたが、当年度から間接法により表示することに変更した。この変更は、当年度の決算が公益財団法人に移行した初年度に該当することを契機として、『「公益法人会計基準」の運用指針』の規定に準拠して、事業活動によるキャッシュ・フローの区分について、より簡易に作成できる間接法を採用したものである。なお、当年度との比較可能性を持たせるために、前年度の事業活動によるキャッシュ・フローについても、間接法によって表示している。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|------|------------|-------|------------|-------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 30,000,000 | 0 | 30,000,000 | 0 |
| 小計 | 30,000,000 | 0 | 30,000,000 | 0 |
| 特定資産 | | | | |
| 小計 | — | — | — | — |
| 合計 | 30,000,000 | 0 | 30,000,000 | 0 |

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 補助金の名称 | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|-----------------------|------------------------|-----------|-----------|------------------------|-----------|-------------|
| 指導者養成事業 (スポーツ振興くじ) | 独立行政法人 日本スポーツ振興センター | 2,604,000 | 2,500,000 | 1,557,000 | 2,500,000 | 仮受金 |
| | | | | 1,047,000 | | |
| 合計 | | 2,604,000 | 2,500,000 | 1,557,000 1,047,000 | 2,500,000 | |

(注) 上表の当期減少額のうち、上段の金額(1,557,000円)を当年度の経常収益(「受取補助金等—日本スポーツ振興センター受取助成金」)に振替計上し、下段の金額(1,047,000円)を平成25年6月12日付で交付者の独立行政法人日本スポーツ振興センターに対して返還している。

6. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

| 種類 | 法人等の名称 | 住所 | 資産総額 | 事業の内容 | 議決権の所有割合 |
|------------------|---------------|--------|-----------------------|-------------|----------|
| 当公益法人によって支配される法人 | (株)スポーツリレーション | 東京都台東区 | 平成25年9月30日現在 371千円 | 健康スポーツ用品の販売 | — |
| 関係内容 | | | | | |
| 役員・兼務等 | 事業上の関係 | | 取引の内容 | 取引金額 | 科目 |
| 兼任1人 | 業務委託 | | 商品販売業務の委託 | 200,000 | — |
| | 事務受託 | | 経理事務の受託 | 378,000 | 未収金 |
| | 事務所賃貸 | | 事務所の賃貸 | 252,000 | 未収金 |
| | | | | | 期末残高 |

(取引条件及び取引条件の決定方針等)

取引条件については、商品販売の重要性や経理事務の作業量、当法人の賃借料等を勘案して決定している。

7. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

(単位:円)

| | 前期末 | 当期末 |
|------------------|-----------|---------------------|
| 現金預金勘定 | 1,396,882 | 現金預金勘定 2,420,482 |
| 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 | 0 | 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 0 |
| 現金及び現金同等物 | 1,396,882 | 現金及び現金同等物 2,420,482 |

(2) 重要な非資金取引は、以下のとおりである。

| 前期末 | 当期末 |
|-----|-----|
| — | — |

8. リース取引関係

(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

(単位:円)

| | 什器備品 |
|------------|---------|
| 取得価額相当額 | 535,500 |
| 減価償却累計額相当額 | 472,710 |
| 期末残高相当額 | 62,790 |

(2) 未経過リース料期末残高相当額

(単位:円)

| | 1年以内 | 1年超 | 合計 |
|----------------|--------|--------|--------|
| 未経過リース料期末残高相当額 | 40,110 | 22,680 | 62,790 |

(3) 当年度の支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

(単位:円)

| | |
|----------|---------|
| 支払リース料 | 107,100 |
| 減価償却費相当額 | 107,100 |
| 支払利息相当額 | 0 |

(4) 減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっている。

(5) 利息相当額の算定方法は、支払利子込み法によっている。

財産目録

平成26年3月31日現在

公益財団法人日本健康スポーツ連盟

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------------|---------------------------|----------------------|-------------------|
| (流動資産) | | | |
| 現金 | 手元保管 | 運転資金 | 86,654 |
| 預金 | 当座預金(三井住友銀行/神田支店/2000767) | 借入用 | 3,696 |
| | 普通預金(三井住友銀行/神田支店/2482091) | 入金用 | 283,499 |
| | 普通預金(三井住友銀行/神田支店/2485636) | 入金用 | 1,563,030 |
| | 普通預金(三井住友銀行/神田支店/6379154) | 支払用 | 65,770 |
| | 普通預金(三井住友銀行/神田支店/7970289) | | 0 |
| | 普通預金(みずほ銀行/1285124) | 助成金受入用 | 7,407 |
| | 普通預金(みずほ銀行/2117455) | 入金用 | 410,426 |
| | | 現金預金 計 | 2,420,482 |
| 未収金 | 学校法人国際学園 | 人材育成講習会事業(セラピスト) | 2,340,000 |
| | 清瀬市 | 保健事業収入 | 924,000 |
| | 山武市 | 保健事業収入 | 768,200 |
| | 白井市 | 保健事業収入 | 359,982 |
| | シコースポーツ樹 | 健康増進施設調査事業 | 94,500 |
| | (公財)浦安施設利用振興公社 | 健康増進施設調査事業 | 83,000 |
| | 燗池の平ホテル | 健康増進施設調査事業 | 95,700 |
| | 銜塚原 | 健康増進施設調査事業 | 117,500 |
| | ㈱スポーツリレーション | 事務受託料 | 252,000 |
| | ㈱スポーツリレーション | 受取家賃 | 378,000 |
| | | 未収金 計 | 5,412,882 |
| 前払費用 | 大黒ビル | 事務所家賃(平成26年4月分) | 226,285 |
| | | 前払費用 計 | 226,285 |
| 貯蔵品 | 書籍(「健康スポーツ学概論」842冊) | 販売用 | 2,934,370 |
| | | 貯蔵品 計 | 2,934,370 |
| 立替金 | ㈱スポーツリレーション | 諸経費立替金 | 537,568 |
| | | 立替金 計 | 537,568 |
| 流動資産合計 | | | 11,531,587 |
| (固定資産) | | | |
| その他固定資産 | | | |
| 差入保証金 | 大黒ビル | 事務所入居保証金 | 1,257,144 |
| | | 差入保証金 計 | 1,257,144 |
| 固定資産合計 | | | 1,257,144 |
| 資産合計 | | | 12,788,731 |
| (流動負債) | | | |
| 未払金 | マイカルネットサービス㈱ | 業務委託料 | 2,685,000 |
| | マイカルネットサービス㈱ | 業務委託料 | 900,000 |
| | 元事務局長 | 退職金 | 120,000 |
| | 上野年金事務所 | 社会保険料(平成26年2月分) | 272,036 |
| | 浅草税務署 | 消費税及び地方消費税(平成26年3月期) | 696,800 |
| | 台東都税事務所 | 都民税均等割額(平成26年3月期) | 70,000 |
| | 山田法律特許事務所 | 商標出願料 | 93,680 |
| | その他 | 諸経費 | 175,875 |
| | | 未払金 計 | 5,013,391 |
| 預り金 | 上野年金事務所 | 社会保険料 | 269,216 |
| | 現代経営労働福祉協会 | 雇用保険料 | 10,800 |
| | 浅草税務署 | 源泉所得税(給料) | 63,990 |
| | 浅草税務署 | 源泉所得税(報酬) | 84,477 |
| | | 預り金 計 | 428,483 |
| 仮受金 | 独立行政法人日本スポーツ振興センター | 平成25年度スポーツ振興くじ助成金 | 2,500,000 |
| | | 仮受金 計 | 2,500,000 |
| 流動負債合計 | | | 7,941,874 |
| (固定負債) | | | |
| 長期未払金 | 元事務局長 | 退職金 | 1,420,000 |
| | | 長期未払金 計 | 1,420,000 |
| 固定負債合計 | | | 1,420,000 |
| 負債合計 | | | 9,361,874 |
| 正味財産 | | | 3,426,857 |

収支計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

公益財団法人日本健康スポーツ連盟

内部管理資料として
(単位:円)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差異 | 備 考 |
|-----------------------------|------------|--------------|--------------|--|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| 基本財産運用収入 | 0 | 2,333 | ▲ 2,333 | |
| 基本財産受取利息収入 | 0 | 2,333 | ▲ 2,333 | |
| 会費収入 | 1,000,000 | 655,000 | 345,000 | |
| 賛助会員会費収入 | 1,000,000 | 655,000 | 345,000 | |
| 事業収入 | 37,111,000 | 42,379,770 | ▲ 5,268,770 | |
| 人材育成講習会事業収入 | 18,743,000 | 12,107,111 | 6,635,889 | 予算上では、「保健指導事業収入」を「人材育成講習会事業収入」に含めて表示していた。 |
| 保健指導事業収入 | 0 | 9,814,939 | ▲ 9,814,939 | |
| 健康増進施設調査事業収入 | 3,838,000 | 4,895,775 | ▲ 1,057,775 | |
| イベント事業収入 | 14,530,000 | 15,561,945 | ▲ 1,031,945 | |
| 補助金等収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 日本スポーツ振興センター助成金収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 寄付金収入 | 0 | 3,440,000 | ▲ 3,440,000 | |
| 寄付金収入 | 0 | 3,440,000 | ▲ 3,440,000 | |
| 雑収入 | 0 | 1,227,394 | ▲ 1,227,394 | |
| 受取利息収入 | 0 | 285 | ▲ 285 | |
| 雑収入 | 0 | 1,227,109 | ▲ 1,227,109 | |
| 事業活動収入計 | 38,111,000 | 47,704,497 | ▲ 9,593,497 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| 事業費支出 | 36,313,020 | 45,444,604 | ▲ 9,131,584 | |
| 人材育成講習会事業支出 | 19,195,670 | 0 | 19,195,670 | 予算上では、各支出を「人材育成講習会事業支出」と「健康増進施設事業支出」にまとめて表示していた。 |
| 健康増進施設事業支出 | 4,502,740 | 0 | 4,502,740 | |
| 役員報酬支出 | 0 | 2,160,000 | ▲ 2,160,000 | |
| 給料手当支出 | 0 | 10,820,635 | ▲ 10,820,635 | |
| 臨時雇賃金支出 | 0 | 22,000 | ▲ 22,000 | |
| 法定福利費支出 | 0 | 1,921,584 | ▲ 1,921,584 | |
| 旅費交通費支出 | 0 | 1,166,374 | ▲ 1,166,374 | |
| 通信運搬費支出 | 0 | 931,906 | ▲ 931,906 | |
| 消耗品費支出 | 0 | 880,871 | ▲ 880,871 | |
| 修繕費支出 | 0 | 1,422,226 | ▲ 1,422,226 | |
| セミナー運営費支出 | 0 | 30,210 | ▲ 30,210 | |
| イベント事業費用支出 | 12,614,610 | 8,309,886 | 4,304,724 | |
| 印刷製本費支出 | 0 | 3,659,250 | ▲ 3,659,250 | |
| 新聞図書費支出 | 0 | 82,091 | ▲ 82,091 | |
| 光熱水料費支出 | 0 | 451,938 | ▲ 451,938 | |
| 賃借料支出 | 0 | 3,366,236 | ▲ 3,366,236 | |
| 保険料支出 | 0 | 25,500 | ▲ 25,500 | |
| 諸謝金支出 | 0 | 4,504,333 | ▲ 4,504,333 | |
| 支払手数料支出 | 0 | 72,361 | ▲ 72,361 | |
| 委託費支出 | 0 | 5,305,809 | ▲ 5,305,809 | |
| 雑費支出 | 0 | 311,394 | ▲ 311,394 | |
| 管理費支出 | 1,730,050 | 5,512,703 | ▲ 3,782,653 | |
| 役員報酬支出 | 240,000 | 240,000 | 0 | |
| 給料手当支出 | 1,200,000 | 1,202,293 | ▲ 2,293 | |
| 臨時雇賃金支出 | 10,000 | 0 | 10,000 | |
| 法定福利費支出 | 10,800 | 213,509 | ▲ 202,709 | |
| 福利厚生費支出 | 0 | 33,800 | ▲ 33,800 | |
| 会議費支出 | 0 | 222,374 | ▲ 222,374 | |
| 旅費交通費支出 | 43,250 | 11,584 | 31,666 | |
| 通信運搬費支出 | 4,500 | 73,676 | ▲ 69,176 | |
| 消耗品費支出 | 3,750 | 95,812 | ▲ 92,062 | |
| 修繕費支出 | 0 | 158,025 | ▲ 158,025 | |
| 新聞図書費支出 | 3,750 | 6,900 | ▲ 3,150 | |
| 光熱水料費支出 | 3,750 | 50,215 | ▲ 46,465 | |
| 賃借料支出 | 60,000 | 368,303 | ▲ 308,303 | |
| 諸謝金支出 | 0 | 100,000 | ▲ 100,000 | |
| 渉外費支出 | 0 | 274,187 | ▲ 274,187 | |
| 租税公課支出 | 0 | 966,214 | ▲ 966,214 | |
| 支払寄付金支出 | 0 | 100,000 | ▲ 100,000 | |
| 支払手数料支出 | 5,250 | 485,877 | ▲ 480,627 | |
| 支払利息支出 | 120,000 | 254,671 | ▲ 134,671 | |
| 雑費支出 | 25,000 | 655,263 | ▲ 630,263 | |
| 雑支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 事業活動支出計 | 38,043,070 | 50,957,307 | ▲ 12,914,237 | |
| 事業活動収支差額 | 67,930 | ▲ 3,252,810 | 3,320,740 | |
| II 投資活動収支の部 | | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | | |
| 基本財産売却収入 | | | | |
| 定期預金解約収入 | 0 | 30,000,000 | ▲ 30,000,000 | |
| その他固定資産売却収入 | 0 | 3,184,943 | ▲ 3,184,943 | |
| 長期貸付金回収収入 | 0 | 33,184,943 | ▲ 26,815,057 | |
| 投資活動収入計 | 0 | 33,184,943 | ▲ 26,815,057 | |
| 2. 投資活動支出計 | 0 | 0 | 0 | |
| 投資活動支出計 | 0 | 33,184,943 | ▲ 33,184,943 | |
| 投資活動収支差額 | 0 | 33,184,943 | ▲ 33,184,943 | |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | | |
| 短期借入金収入 | 16,000,000 | 8,380,000 | 7,620,000 | |
| 財務活動収入計 | 16,000,000 | 8,380,000 | 7,620,000 | |
| 2. 財務活動支出 | | | | |
| 短期借入金返済支出 | 16,000,000 | 41,211,526 | ▲ 25,211,526 | |
| 財務活動支出計 | 16,000,000 | 41,211,526 | ▲ 25,211,526 | |
| 財務活動収支差額 | 0 | ▲ 32,831,526 | 32,831,526 | |
| IV 予備費支出 | | | | |
| 当期収支差額 | 67,930 | ▲ 2,899,393 | 2,967,323 | |
| 前期繰越収支差額 | 3,554,736 | 3,554,736 | 0 | |
| 当期繰越収支差額 | 3,622,666 | 655,343 | 2,967,323 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、前払費用、未払金、前受金、預り金、仮受金を含めている。
なお、前年度末及び当年度末残高は、下記3に記載するとおりである。

2. 資金の範囲の変更

前年度まで資金の範囲は現金預金のみ限定していたが、当年度から未収金、前払費用、立替金、未払金、預り金、仮受金も含めることに変更した。

前年度における資金の範囲を当年度と同様であったと仮定すると、次期繰越収支差額は下記3のように2,157,854円(=3,554,736円-1,396,882円)増加することになる。

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

| 科 目 | 前年度末残高 | 当年度末残高 |
|----------|-----------|-----------|
| 現金預金 | 1,396,882 | 2,420,482 |
| 未収金 | 5,143,903 | 5,412,882 |
| 前払費用 | 220,000 | 226,285 |
| 立替金 | 0 | 537,568 |
| 合 計 | 6,760,785 | 8,597,217 |
| 未払金 | 110,000 | 5,013,391 |
| 預り金 | 492,049 | 428,483 |
| 仮受金 | 2,604,000 | 2,500,000 |
| 合 計 | 3,206,049 | 7,941,874 |
| 次期繰越収支差額 | 3,554,736 | 655,343 |

公益財団法人 日本健康スポーツ連盟
理事長 玉 利 齊 殿


監査報告書

私たちは、定款第 9 条の規定に基づき監査を実施した結果、公益財団法人日本健康スポーツ連盟の平成 25 年 4 月 1 日から平成 26 年 3 月 31 日までの平成 25 年度事業年度における事業の執行、並びに同事業年度の一般会計は適正に処理されており、事業報告書、財務諸表及び財産目録並びに収支計算書は、法人の業務、財産及び損益並びに収支の状況を正しく示しているものと認める。

平成 26 年 6 月 3 日

監 事 赤木恭平  印

監 事 藤岡秀樹  印

監 事 荒井公尊  印